
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA  

UFFICIO Dl PRESIDENZA  

SEDUTA DEL 15 GIUGNO 2023 

  

 

 

Delibera n. 154 

L'anno duemilaventitré, il giorno 15 (quindici) del mese di giugno alle ore 13:20          

nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola FI 3, si è riunito 

l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

Gennaro OLIVIERO Presidente 

Loredana RAIA Vicepresidente 

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente 

Andrea VOLPE Consigliere Questore 

  Massimo GRIMALDI Consigliere Questore 

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario 

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Incarichi dirigenziali. Determinazioni. 

 

 

Assenti: Alfonso Piscitelli 

Presiede: Gennaro Oliviero 

Relatore: Massimo Grimaldi 

Assiste il Segretario Generale Dott. Mario Vasco 

 



 

 

 

 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della UD Gestione del Personale e 

dal Direttore generale per le risorse finanziarie, umane e strumentali e delle risultanze e 

degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli 

effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della 

proposta, resa dal Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo 

di sottoscrizione della stessa; 

PREMESSO che: 

a. con delibera n. 364 del 30 gennaio 2015, l ' Ufficio di Presidenza ha approvato il 

Regolamento concernente l'Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della 

Campania; 

b. con successiva delibera n. 369 del 27 febbraio 2015 è stato definitivamente approvato il 

suddetto Regolamento, confermando quanto indicato nella citata delibera n. 364/2015; 

c. con delibera n. 164 del 20 febbraio 2019, l'Ufficio di Presidenza ha approvato la 

"Modifica all' Ordinamento degli uffici del Consiglio regionale della Campania. Delibera 

n. 369 del 27 febbraio 2015"; 

d. alla luce dei suindicati provvedimenti, la struttura organizzativa del Consiglio regionale 

è attualmente articolata in una unità dirigenziale di primo livello costituita dal Segretario 

Generale, due unità dirigenziali di secondo livello complesso, costituito da due Direzioni 

Generali, una per l'area legislativa e una per l'area amministrativo-finanziaria; tre unità 

dirigenziali di secondo livello semplice di cui due denominate Speciali e una di Staff e 

dodici Unità dirigenziali di terzo livello complesso; 

e. con delibere del 27 febbraio 2015, n. 371 e n. 149 del 22 maggio 2023, l'Ufficio di 

Presidenza ha modificato il Disciplinare per le procedure d' interpello Area dirigenziale, 

approvato con delibera del 30 aprile 2013, n. 229; 

f. con delibera dell'Ufficio di Presidenza del 28 dicembre 2021, n. 62 è stato dato mandato 

al Direttore generale delle risorse umane, finanziarie e strumentali di avviare le procedure 

di interpello rivolte ai dirigenti di ruolo del Consiglio Regionale per le strutture 

ordinamentali non afferenti alla Direzione Generale attività legislativa in quanto 

l'Amministrazione intende procedere all'istituzione dell'Ufficio Legislativo previa 

necessaria redistribuzione delle funzioni attribuite a ciascuna struttura dirigenziale 

facente capo alia Direzione Generale Attività Legislativa, al fine di assicurare una 

gestione efficace ed efficiente delle competenze affidate in necessario raccordo con 

l'Ufficio di nuova istituzione, con conseguente revisione del regolamento relativo 

all'Ordinamento del Consilio Regionale nella parte relativa alle competenze della 

suddetta Direzione Generale; 

g. con delibera n. 129 del 22 febbraio 2023 1'Ufficio di Presidenza ha preso atto del decreto 

del Presidente del Consiglio regionale n. 27 del 31 gennaio 2023 con il quale è stato 



disposto di prorogare al 30 giugno 2023 gli incarichi conferiti in titolarità o ad interim in 

essere al 3 1 gennaio 2023, nelle more del perfezionamento della revisione del 

regolamento relativo all'Ordinamento del Consiglio Regionale; 

h. con delibera di Ufficio di Presidenza n. 137 del 28 marzo 2023 è stata adottata la proposta 

di regolamento concernente l'ordinamento amministrativo del Consiglio regionale; 

i. con delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 139 del 28 marzo 2023 si è disposto il 

conferimento degli incarichi dirigenziali ad interim su parte delle strutture messe ad 

interpello per le quali era pervenuta la manifestazione di interesse da parte dei dirigenti 

di ruolo, fino al 30 giugno 2023 0 fino al minor termine di definizione e attuazione della 

modifica ordinamentale che dovesse intervenire prima della scadenza del nuovo termine 

di differimento; 

j. nella seduta del 22 maggio 2023, I 'Ufficio di Presidenza, con delibera n. 150, ha conferito 

al dott. Gennaro Caiazzo, dirigente di ruolo della Giunta regionale in posizione di 

comando presso il Consiglio regionale, l'incarico dirigenziale sulla UD Gestione degli 

Uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi consiliari e Status dei 

Consiglieri, fino al 30 giugno 2023 0 fino al minor termine di definizione e attuazione 

della modifica ordinamentale che dovesse intervenire prima della scadenza del predetto 

termine; 

k. con delibera n. 151 del 22 maggio 2023 1'Ufficio di Presidenza ha preso atto del decreto 

del Presidente del Consiglio regionale n. 51 del 28 aprile 2023 con il quale è stato disposto 

di prorogare il comando della Dott.ssa Maria Salerno presso il Consiglio regionale della 

Campania e l'incarico di Direttore Generale Risorse Umane Finanziarie e strumentali, 

nonché di Presidente della delegazione trattante, fino all'espletamento del nuovo 

interpello per il rinnovo degli incarichi dirigenziali e comunque non oltre il 30 luglio 

2023; 

l. con delibera n. 152 del 22 maggio 2023 l’Ufficio di Presidenza ha preso atto del decreto 

del Presidente del Consiglio regionale n. 52 del 28 aprile 2023 con il quale è stato 

disposto di prorogare il comando della Dott.ssa Lucia Sorrentino presso il Consiglio 

regionale della Campania e l'incarico di Dirigente della Ud Gestione del Personale del 

Consiglio, fino all'espletamento del nuovo interpello per il rinnovo degli incarichi 

dirigenziali e comunque non oltre il 30 luglio 2023; 

ATTESO che la proposta di regolamento concernente l'ordinamento amministrativo del 

Consiglio regionale adottata con delibera di Ufficio di Presidenza n. 137 del 28 marzo 2023 

sta proseguendo nell'iter previsto dalla L.R. 20 luglio 2022, n. 1 1; 

RILEVATO che 

 a. alla data del 30 giugno 2023 verranno a scadenza i seguenti incarichi dirigenziali conferiti 

in titolarità e ad interim 

 

UD AFFARI LEGALI E ASSISTENZA 

UFFICIO Dl PRESIDENZA 

Dr.ssa Vincenza Vassallo 

11 UD STUDI LEGISLATIVI E 

ASSISTENZA 

LEGISLATIVA ALLE COMMISSIONI 

PERMANENTI 

Dr. Enrico Gallipoli 



UD GESTIONE DEGLI UFFICI Dl 

DIRETTA COLLABORAZIONE E 

SUPPORTO, ED ASSISTENZA Al GRUPPI 

CONSILIARI E STATUS DEI 

CONSIGLIERI 

Dr. Gennaro Caiazzo 

UD  SPECIALE  TRASPARENZA  E 

ANTICORRUZIONE 

Dr. Alfredo Aurilio (interim) 

1 UD STUDI LEGISLATIVI E 

ASSISTENZA 

LEGISLATIVA ALLE COMMISSIONI 

PERMANENTI 

Dr.ssa Magda Fabbrocini (interim) 

UD ASSEMBLEA Dr.ssa Vincenza Vassallo interim 

UD STUDI LEGISLATIVI E ASSISTENZA 

LEGISLATIVA ALLE COMMISSIONI 

SPECIALI E Dl INCHIESTA 

Dr. Enrico Gallipoli (interim) 

UD STUDI LEGISLATIVI E SERVIZIO 

DOCUMENTAZIONE 

Dr.ssa Rosaria Conforti (interim) 

 

b. alla medesima data, in assenza di conferimento dell'incarico ad altri dirigenti in servizio 

presso il Consiglio regionale, le funzioni dirigenziali sulle seguenti strutture sono svolte 

dai Direttori Generali di riferimento: 

 

RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, 

UFFICIO STAMPA E URP 

Dr.ssa Magda Fabbrocini 

UD AMMINISTRAZIONE E DATORE Dl 

LAVORO 
Dr.ssa Maria Salerno 

UD  BILANCIO,  RAGIONERIA E 

CONTABILITÀ ANALITICA 
Dr.ssa Maria Salerno 

UD SISTEMI INFORMATIVI Dr.ssa Maria Salerno 

 

c. è in corso la procedura di interpello, avviata con delibera dell'Ufficio di Presidenza, n. 146 

del 20 aprile 2023, per il conferimento, nel rispetto della normativa vigente in materia, 

dell 'incarico dirigenziale di responsabile della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale della Campania denominata UD Bilancio Ragioneria e Contabilità analitica; 



RITENUTO che, nelle more del perfezionamento del nuovo Ordinamento del Consiglio 

Regionale, al fine di garantire la continuità amministrativa degli uffici, occorre assumere, tra 

le altre, le necessarie determinazioni in ordine agli incarichi dirigenziali conferiti in titolarità 

e ad interim in scadenza al 30 giugno 2023; 

VISTI: 

a) lo Statuto regionale; 

b) il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

c) il Regolamento concernente il nuovo Ordinamento amministrativo del Consiglio 

regionale della Campania, approvato con delibere dell'U.d.P. n. 364 e 369/2015 e 

modificato con delibera n. 164/2019; 

d) il Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai 

dirigenti del Consiglio Regionale della Campania, approvato con delibere 

dell'U.d.P. n. 229/2013 e n. 371/2015 e n. 149 del 22 maggio 2023 

Dopo ampia discussione, all'unanimità dei voti espressi 

DELIBERA 

in relazione alla natura e alla complessità delle strutture interessate, delle attitudini, delle 

capacità professionali, delle specifiche competenze e delle precedenti esperienze di 

direzione possedute dai dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale: 

1. di disporre la prosecuzione delle funzioni dirigenziali sulle strutture di cui al seguente 

prospetto fino al 30 novembre 2023 o fino al minor termine di entrata in vigore del 

nuovo Ordinamento del Consiglio regionale che dovesse intervenire prima della 

scadenza del predetto termine: 

 

UD AFFARI LEGALI E ASSISTENZA 

UFFICIO Dl PRESIDENZA 

Dr.ssa Vincenza Vassallo 

II UD STUDI LEGISLATIVI E 

ASSISTENZA 

LEGISLATIVA ALLE COMMISSIONI 

PERMANENTI 

Dr. Enrico Gallipoli 

UD  SPECIALE  TRASPARENZA  E 

ANTICORRUZIONE 

Dr. Alfredo Aurilio (interim) 

UD ASSEMBLEA Dr.ssa Vincenza Vassallo (interim) 

UD STUDI LEGISLATIVI E ASSISTENZA 

LEGISLATIVA ALLE COMMISSIONI 

SPECIALI E Dl INCHIESTA 

Dr. Enrico Gallipoli (interim) 

UD STUDI LEGISLATIVI E SERVIZIO 

DOCUMENTAZIONE 

Dr.ssa Rosaria Conforti (interim) 

 



2. di conferire i seguenti incarichi a decorrere dal 1° luglio 2023 fino al 30 novembre 

2023 o fino al minor termine di definizione e attuazione della modifica ordinamentale 

che dovesse intervenire prima della scadenza del predetto termine; 

1 UD STUDI LEGISLATIVI E 

ASSISTENZA LEGISLATIVA ALLE 

COMMISSIONI PERMANENTI 

Dott. Gennaro Caiazzo 

RELAZIONI  ESTERNE, 

CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E 

URP 

Dott.ssa Magda Fabbrocini Interim 

UD GESTIONE DEGLI UFFICI Dl 

DIRETTA COLLABORAZIONE E 

SUPPORTO, ED ASSISTENZA Al 

GRUPPI CONSILIARI E STATUS DEI 

CONSIGLIERI 

alla Dott.ssa Lucia Sorrentino Interim 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale Risorse umane 

finanziarie e strumentali, al Dirigente della U.D. Gestione del Personale e al Responsabile 

della UD Trasparenza ed anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza 

nonché alle Organizzazioni Sindacali per opportuna conoscenza. 

Il Dirigente UD Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

Il Direttore Generale RUFS 

Maria Salerno 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

       Il Consigliere Segretario 

Fulvio Frezza 

 

 

Il Presidente 

     Gennaro Oliviero 

Firmato digitalmente da: Lucia
Sorrentino
Data: 19/06/2023 10:27:30

Firmato digitalmente da: Maria Salerno
Data: 20/06/2023 09:09:12


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-06-26T14:27:53+0000
	Mario Vasco


		2023-06-27T09:28:51+0000
	Fulvio Frezza


		2023-06-27T12:14:12+0000
	Gennaro Oliviero




